
Obsah

Seznam zkratek........................................................................................... 15

KAPITOLA I. Vstup do problematiky........................................  19
1.1 Pojem, předmět a funkce mezinárodního práva soukromého

a procesního................................................................................ 20
1.2 Mezinárodní právo soukromé v širším smyslu, vazby

к jiným disciplínám.....................................................................25
1.3 Metody a normy užité mezinárodním právem

soukromým.................................................................................. 29
1.4 Mezioblastní, mezipersonální a intertemporální ko lize......... 31
1.5 Stměný přehled dějin mezinárodního práva soukromého

a procesního................................................................................ 34
1.5.1 Starověké společnosti, antika, kmenové právo . . . .  34
1.5.2 Statutární teorie -  prvý myšlenkový základ

mezinárodního práva soukromého ............................35
1.5.3 Odmítnutí statutární teorie a základ novodobého

uvažování-počátek 19. sto letí.................................. 37
1.5.4 Teorie 20. století a svébytný vývoj v USA spolu

s odmítnutím kolizního přístupu................................ 38

KAPITOLA II. Metoda kolizní a kolizní normy......................... 39
ILI Úvod...............................................................................................39
11.2 Účel a stmktura kolizních norem................................................ 40
11.3 Druhy kolizních norem................................................................. 43
11.4 Hraniční určovatele.................................................................... 46
11.5 Uchopení hraničních určovatelů................................................ 53

KAPITOLA III. Úvod do mezinárodního práva procesního . . .  55
IH. 1 Vymezení mezinárodního práva procesního, mezinárodní

prvek 56



111.2 Základní principy mezinárodního práva procesního.................57
111.3 Koncepce mezinárodní pravomoci/příslušnosti..........................59
111.4 Pravidla pro mezinárodní pravomoc/příslušnost........................62
111.5 Postavení cizinců v řízení před českým soudem ........................ 63

KAPITOLA IV. Pram eny m ezinárodního práva soukromého
a p rocesn ího .............................................................  65

IV. 1 Úvod -  unifikace, kodifikace, harm onizace............................... 66
IV.2 Předpisy vnitrostátního původu.................................................... 68
IV.3 Předpisy unijního původu..............................................................69
IV.4 Mezinárodní smlouvy jako zdroje právní ú p rav y ......................72
IV. 5 Aplikační vazby jednotlivých zdrojů právní ú p ravy ................. 74

IV.5.1 Vazba předpisů vnitrostátního původu
a mezinárodních smluv................................................. 75

IV.5.2 Vazba předpisů vnitrostátního původu
a evropského (unijního) původu................................... 77

IV.5.3 Vazba předpisů unijního práva a mezinárodních
sm lu v ................................................  78

IV. 5.4 Souběh, konkurence či střet mezinárodních
sm lu v ............................................................................. 79

KAPITOLA V. Obecná část kolizního práva -  zacházení
s kolizní norm ou........................................................  81

V. 1 Určování p rá v a ..............................................................................82
V. 1.1 Výjimečné určení právního řádu -  únikové

pravidlo...........................................................................83
V. 1.2 Vyplnění mezer kolizní úp ravy ....................................84
V. 1.3 Povinnost aplikace kolizních norem fó ra ....................85

V.2 Kvalifikace.................................................................................   86
V.2.1 O becně........................................................................... 86
V.2.2 Metody určení kvalifikačního statutu...........................88
V.2.3 Řešení pohledem české doktríny a právní úpravy . . 92
V.2.4 Kvalifikace v mezinárodních smlouvách

a unijních normách........................................................ 93
V.3 Zpětný a další odkaz......................................................................95

V.3.1 O becně........................................................................... 95
V.3.2 Vymezení a podstata zpětného a dalšího odkazu . . .  97
V.3.3 Česká úprava zpětného a dalšího odkazu................... 98



V.3.4 Úprava v mezinárodních smlouvách
a evropských nařízeních..........................................  101

V.4 Předběžná otázka.......................................................................  102
V.4.1 O becně.......................................................................  102
V.4.2 Přístupy к řešení.........................................................  103
V.4.3 Česká pozice a oddělení od j iných otázek................  104
V.4.4 Úprava v mezinárodních smlouvách a evropských

nařízeních.................................................................. 106
V.5 Obcházení a simulace................................................................  107

V.5.1 O becně.......................................................................  107
V.5.2 Česká úprava obcházení zákona...............................  110

V.6 Adaptace a j iné obdobné procesy.............................................. 112
V.6.1 O becně.......................................................................  112
V.6.2 Vymezení procesů a typů situací.............................  114
V.6.3 Český přístup.............................................................. 116

KAPITOLA VI. Obecná část kolizního práva -  zacházení
s cizím právem................................................

VI. 1 O becně................................................................................
VI.2 Aplikace hmotného práva na základě kolizní normy . . . .

VI.2.1 O becně.................................................................
VI.2.2 Povaha cizího práva a jeho z jiš těn í...................
VI.2.3 Náhradní právo v případě nezjištění rozhodného

práva......................................................................
VI.3 Ochrana zájmů tuzemského práva.....................................

VI.3.1 Úvod......................................................................
VI.3.2 Materializace kolizních norem............................
VI.3.3 Výhrada veřejného po řád k u ..............................
VI.3.4 Nutně použitelné p řed p isy .................................

119
120 
121 
121 
122

125
126 
126 
126 
129 
132

KAPITOLA VIL Subjekty soukromoprávních poměrů
s mezinárodním prvkem ..................................  140

VILI Úvod...........................................................................................  141
VII.2 Fyzické osoby........................................................................... 142

VII.2.1 Právní osobnost.......................................................  142
VII.2.2 Svéprávnost..............................................................  145
VII.2.3 Omezení svéprávnosti a opatrovnictví.................. 146
VII.2.4 Úprava jména fyzické osoby..................................  148



VII. 3 Právnické osoby....................................................................  149
VII.3.1 Úprava v ZMPS......................................................  150
VII. 3.2 Uznání právní osobnosti, unijní formy právnických

osob, stá t.................................................................. 152

KAPITOLA V ili. Právní jednání, z a s to u p en í..........................  154
УВД.1 Úvod........................................................................................  155
VIII. 2 Kolizní úprava právního jednání v ZMPS.............................  156

VIII. 2 .1 Existence a platnost právního jednání....................  156
VIII.2.2 Forma právního jednán í......................................... 157

VIII.3 Úprava v unijních předpisech................................................ 158
VIII.4 Úprava v mezinárodních smlouvách....................................  159
VIII. 5 Právní jednání činěné zástupcem, zastoupení..................... 159

VIII.5.1 Kolizní úprava zákonného zastoupení v ZMPS. . .  160
VIII.5.2 Kolizní úprava smluvního zastoupení v ZMPS . . .  161
VIII. 5.3 Kolizní úprava prokury a pověření činnosti při

provozování obchodního závodu v Z M P S ...........  162

KAPITOLA IX. Závazky ze sm luv...............................................  164
IX. l Ú v o d . . . . ...........................................................................  165

IX. 1.1 Řízení před soudy obecnými................................  165
IX. 1.2 Řízení před rozhodci..............................................  167

IX.2 Pravomoc/příslušnost pro řešení sporů ze smluv..................  168
IX.3 Přímá metoda a přímé normy v úpravě smluv....................... 171
IX. 4 Kolizní metoda a kolizní normy v úpravě smluv................ 174

IX. 4.1 Rozhodné právo a jeho meze...................................  174

KAPITOLA X. Mimosmluvní závazky........................................  180
X. 1 Úvod -  vymezení pojmů mimosmluvní závazek, deliktní

jednání, delik t......................................................................... 181
X.2 Obecně к propojení mimosmluvního závazku na teritorium

určitého státu........................................................................... 186
X.3 Příslušnost ve věcech mimosmluvních závazků..................  188

X. 3.1 Pravidla příslušnosti ve věcech mimosmluvních
závazků v Nařízení Brusel I b is .............................. 189

X.3.2 Pravidla příslušnosti ve věcech mimosmluvních
závazků v mezinárodních úmluvách....................... 189

X.3.3 Pravidla příslušnosti ve věcech mimosmluvních
závazků v Z M PS....................................................  190



X. 4 Rozhodné právo pro mimosmluvní závazky........................  191
X.4.1 Rozhodné právo pro mimosmluvní závazky

v Nařízení Řím I I .....................................................  192
X.4.2 Rozhodné právo pro mimosmluvní závazky

v mezinárodních úmluvách..................................... 193
X. 4.3 Rozhodné právo pro mimosmluvní závazky

v ZMPS.....................................................................  195

KAPITOLA XI. Věcná p rá v a .......................................................... 198
XL 1 Úvod......................................................................................... 199
XI. 2 Mezinárodní příslušnost soudů ................................................201
XI.3 Právo rozhodné pro věcná práva............................................. 202

XI. 3.1 Základní hraniční určovatel..................................... 202
XI.3.2 Právo rozhodné pro nemovité věci............................203
XI.3.3 Právo rozhodné pro hmotné věci movité..................204
XI.3.4 Mobilní konflikt.........................................................207
XI.3.5 Zápisy do veřejných k n ih .........................................208
XI. 3.6 Vydržení................................................................... 209

XI.4 Svěřenský fo n d .........................................................................210
XI. 5 Cenné papíry..............................................................................211

KAPITOLA XII. Právo duševního v la s tn ic tv í..........................  212
XII. 1 Úvod........................................................................................... 213
XII.2 Mezinárodní a unijní ochrana duševního vlastnictví.......... 216
XII. 3 Mezinárodní právo soukromé a právo duševního

vlastnictví................................................................................... 219
XII. 3.1 Mezinárodní příslušnost...........................................220
XII. 3.2 Právo rozhodné.........................................................222

KAPITOLA XIII. Dědické právní p o m ěry .................................. 224
XIII. 1 Úvod........................................................................................... 225
XIII.2 Prameny úpravy a jejich vzájemný vztah................................226

XIII. 2.1 Nařízení o dědictví................................................... 226
XIII.2.2 Zákon o mezinárodním právu soukromém........... 227
XIII.2.3 Mezinárodní smlouvy............................................... 228
XIII.2.4 Vztahy mezi předpisy............................................... 228

XIII.3 Mezinárodní příslušnost........................................................... 229
XIII.3.1 Úprava v Nařízení o dědictví..................................... 229
XIII.3.2 Úprava v ZM PS..........................................................232



XIII.3.3 Dvoustranné smlouvy o právní pom oci................ 234
XIII.4 Rozhodné právo....................................................................... 234

XIII.4.1 Nařízení o dědictví.................................................... 235
XIII.4.2 Úprava v ZMPS......................................................... 239
XIII.4.3 Úprava ve dvoustranných smlouvách o právní

pom oci........................................................................240
XIII. 5 Uznání rozhodnutí a veřejných listin v dědických věcech . . 240

XIII.5.1 Úprava v Nařízení o dědictví.................................. 240
XIII. 5.2 Úprava v ZMPS........................................................242

KAPITOLA XIV. Rodinné právo................................................... 244
XIV. 1 Úvod............................................................................................245
XIV. 2 Přehled pramenů úpravy........................................................... 246
XIV.3 Poměry mezi m anžely ..............................................................248

XIV. 3.1 Způsobilost osoby uzavřít manželství.......................249
XIV.3.2 Forma uzavření manželství.......................................250
XIV.3.3 Osobní poměry manželů........................................... 250
XIV.3.4 Majetkové poměry m anželů.................................... 251
XIV.3.5 Rozvod manželství, neplatnost manželství

a určení, zda tu manželství je, či není.....................252
XIV.3.6 Vyživovací povinnost mezi manžely a bývalými

manžely........................................................................254
XIV.4 Poměry mezi rodiči a dětmi a některé jiné pom ěry..............257

XIV.4.1 Určení a popření rodičovství.................................... 257
XIV.4.2 Výchova a péče o nezletilé.......................................258
XIV. 4.3 Vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětm i...........261

XIV.5 Práva neprovdané matky........................................................... 262
XIV.6 Osvojení.....................................................................................263
XIV.7 Poručenství a opatrovnictví nad nezletilými........................   265
XIV. 8 Registrované partnerství a obdobné poměry........................... 265

KAPITOLA XV. Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí. 267
XVI Teritorialita jako předpoklad procesu u zn án í.........................268
XV. 2 Metody nakládání s cizím soudním rozhodnutím..................270
XV.3 Pojem „cizí (soudní) rozhodnutí“ ........................................... 270
XV.4 Instituty „uznání“ a „výkon“ .................................................... 272
XV.5 U znán í.......................................................................................274

XV. 5.1 Uznání cizího soudního rozhodnutí dle ZMPS . . .  275



XV.5.2 Uznání cizího soudního rozhodnutí dle unijních
právních předpisů...................................................... 277

XV.5.3 Uznání cizího soudního rozhodnutí dle
mezinárodních úmluv............................................... 277

XV. 5.4 Uznání cizí veřejné listiny....................................... 281
XV. 6 Výkon cizího soudního rozhodnutí....................................... 281

KAPITOLA XVI. Právní p o m o c ................................................. 283
XVI. 1 Vymezení pojmu, prameny.....................................................283
XVI.2 Dokazování............................................................................. 286

XVI. 1.2 Věcná působnost...................................................... 287
XVI.2.2 Postupy při dožádání provedení důkazu.................. 288

XVI.3 Doručování............................................................................. 290
XVI.3.1 Věcná působnost...................................................... 291
XVI.3.2 Postupy při dožádání doručení..................................291

XVI.4 Poskytování informací o právu..............................................293

O autorech.................................................................................................295
Věcný rejstřík............................................................................................ 297


